



平成18年3月期

第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年2月13日

上場会社名

大陽日酸株式会社

上場取引所 東 大 名

コード番号 4091

本社所在都道府県

(URL <http://www.tn-sanso.co.jp>)

東京都

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 田口 博

問合せ先責任者 役職名 広報部長 氏名 高橋 良一 TEL (03) 5788 - 8015

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容) 当連結会計年度より、固定資産の減損に係る会計基準を適用しており、減損損失 738百万円を特別損失に計上しております。

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規)4社(除外)2社 持分法(除外)1社

2. 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	283,286	-	18,836	-	18,576	-	9,795	-
17年3月期第3四半期	200,496	-	15,202	-	15,017	-	8,177	-
(参考) 17年3月期	300,055	-	20,727	-	20,805	-	11,568	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	24.31	-	-	-
17年3月期第3四半期	24.78	-	-	-
(参考) 17年3月期	32.76	-	-	-

(注) 平成16年10月1日付で日本酸素(株)(存続会社)と大陽東洋酸素(株)が合併し、大陽日酸(株)が発足いたしました。そのため、前年の第3四半期業績は、日本酸素(株)の中間連結業績(平成16年4～9月)に大陽日酸(株)としての3ヵ月の連結業績(平成16年10～12月)が加わったものとなっております。したがって、対前年同四半期増減率は表示しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における業績は、売上高 2,832億86百万円、営業利益 188億36百万円、経常利益 185億76百万円、当期純利益 97億95百万円となりました。国内関連業界におけるガス需要は引き続き堅調であり、米国のガス事業も順調に推移しました。機器・装置についても、海外向けの完成などによりプラント関連の売上が増加しました。その結果、当第3四半期の業績は、予定通りの進捗となっております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	452,636	170,101	37.6	422.46
17年3月期第3四半期	411,558	151,945	36.9	375.37
(参考) 17年3月期	404,668	154,207	38.1	380.70

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	22,376	△ 15,595	△ 6,379	20,033
17年3月期第3四半期	15,567	△ 22,446	1,779	19,517
(参考) 17年3月期	27,703	△ 32,235	△ 2,679	17,839

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、連結子会社の増加などにより、前連結会計年度末に比べ 479億 67百万円増加し、4,526億 36百万円となりました。また、株主資本も 158億 93百万円増加し、1,701億 1百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況は、営業活動によるキャッシュ・フローが 223億 76百万円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローは有形固定資産の取得などにより 155億95百万円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローは有利子負債の返済等により 63億79百万円の支出となりました。また、連結子会社の増加などにより現金及び現金同等物は16億65百万円増加しております。これらの結果、現金及び現金同等物の残高は200億33百万円となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	390,000	25,500	13,800

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 34円27銭

※ 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであり、為替変動等の潜在的なリスクや不確実性が含まれています。この影響のため、実際の業績が記載の見通しとは異なる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

第3四半期の業績は予定通り推移しており、期末に向けて大きな環境変化はないものと予想しております。また、平成18年2月1日に公表しました(株)クライオワン製の低温液化ガス貯槽に係る安全対策についても、業績への影響は軽微と予想しており、平成17年11月14日に公表しました業績予想に変更はありません。

連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

単位：百万円（未満切捨）

科 目	当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
1. 現金及び預金	21,280		20,282		18,593	
2. 受取手形及び売掛金	110,728		102,634		102,378	
3. たな卸資産	35,314		32,363		29,156	
4. その他	12,071		12,443		10,522	
流動資産合計	179,395	39.6	167,724	40.8	160,651	39.7
II 固定資産						
1. 有形固定資産	179,153		166,982		168,372	
2. 無形固定資産	14,275		15,329		14,474	
3. 投資その他の資産	79,811		61,522		61,170	
固定資産合計	273,241	60.4	243,834	59.2	244,017	60.3
資産合計	452,636	100.0	411,558	100.0	404,668	100.0
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	76,384		70,250		64,783	
2. 短期借入金	22,532		41,704		40,451	
3. その他	40,798		35,612		31,478	
流動負債合計	139,715	30.9	147,567	35.8	136,712	33.8
II 固定負債						
1. 社債	25,000		25,100		25,000	
2. 長期借入金	59,524		46,836		46,495	
3. その他	44,470		32,422		34,714	
固定負債合計	128,994	28.5	104,359	25.4	106,210	26.2
負債合計	268,710	59.4	251,926	61.2	242,923	60.0
(少数株主持分)						
少数株主持分	13,824	3.0	7,686	1.9	7,537	1.9
(資本の部)						
I 資本金	27,039	6.0	27,039	6.6	27,039	6.7
II 資本剰余金	44,832	9.9	44,785	10.9	44,807	11.0
III 利益剰余金	88,824	19.6	80,493	19.5	83,672	20.7
IV その他有価証券評価差額金	17,953	4.0	8,414	2.0	9,300	2.3
V 為替換算調整勘定	△ 6,936	△ 1.5	△ 8,396	△ 2.0	△ 10,132	△ 2.5
VI 自己株式	△ 1,612	△ 0.4	△ 391	△ 0.1	△ 479	△ 0.1
資本合計	170,101	37.6	151,945	36.9	154,207	38.1
負債、少数株主持分及び資本合計	452,636	100.0	411,558	100.0	404,668	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

単位：百万円（未満切捨）

科 目	当第3四半期 〔自 平成17年4月1日〕 〔至 平成17年12月31日〕		前第3四半期 〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成16年12月31日〕		前連結会計年度 〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成17年3月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
I 売上高	283,286	100.0	200,496	100.0	300,055	100.0
II 売上原価	194,800	68.8	135,612	67.6	205,713	68.6
売上総利益	88,485	31.2	64,884	32.4	94,341	31.4
III 販売費及び一般管理費	69,649	24.6	49,681	24.8	73,614	24.5
営業利益	18,836	6.6	15,202	7.6	20,727	6.9
IV 営業外収益	2,590	1.0	2,247	1.1	3,180	1.0
1. 受取利息	65		60		97	
2. 受取配当金	638		512		420	
3. 持分法による投資利益	473		656		1,053	
4. その他	1,412		1,016		1,609	
V 営業外費用	2,851	1.0	2,432	1.2	3,102	1.0
1. 支払利息	1,463		1,368		1,824	
2. その他	1,387		1,064		1,278	
経常利益	18,576	6.6	15,017	7.5	20,805	6.9
VI 特別利益	1,446	0.5	—	—	5,493	1.8
VII 特別損失	1,029	0.4	268	0.1	5,051	1.6
税金等調整前四半期(当期)純利益	18,993	6.7	14,749	7.4	21,246	7.1
法人税等	8,473	3.0	5,939	3.0	8,805	2.9
少数株主利益	723	0.2	632	0.3	872	0.3
四半期(当期)純利益	9,795	3.5	8,177	4.1	11,568	3.9

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

科 目	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
	〔自平成17年4月1日〕 〔至平成17年12月31日〕	〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年12月31日〕	〔自平成16年4月1日〕 〔至平成17年3月31日〕
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	18,993	14,749	21,246
減価償却費	14,412	9,443	14,592
減損損失	738	—	—
受取利息及び配当金	△ 704	△ 573	△ 517
支払利息	1,463	1,368	1,824
持分法による投資利益	△ 473	△ 656	△ 1,053
固定資産除売却損益(売却益:△)	△ 605	311	△ 2,340
投資有価証券売却損益(売却益:△)	△ 108	△ 41	△ 292
売上債権の増加(減少)額(増加:△)	△ 3,186	8,840	10,583
未収入金の増加(減少)額(増加:△)	1,500	—	—
たな卸資産の増加(減少)額(増加:△)	△ 5,054	△ 6,775	△ 4,219
仕入債務の増加(減少)額(減少:△)	7,223	1,393	△ 3,668
未払費用の増加(減少)額(減少:△)	—	△ 3,626	△ 582
前受金の増加(減少)額(増加:△)	1,668	—	—
前払年金費用の増加(減少)額(増加:△)	△ 2,638	△ 1,668	△ 1,996
その他	△ 3,536	△ 114	2,146
小計	29,691	22,649	35,723
利息および配当金の受取額	1,013	823	897
利息の支払額	△ 1,516	△ 1,180	△ 1,654
法人税等の支払額	△ 6,812	△ 6,725	△ 7,263
営業活動によるキャッシュ・フロー	22,376	15,567	27,703
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△ 118	△ 277	△ 301
定期預金の払戻による収入	385	259	287
有価証券の取得による支出	—	△ 499	△ 499
有価証券の売却・償還による収入	506	599	499
有形固定資産の取得による支出	△ 16,606	△ 22,506	△ 30,263
有形固定資産の売却による収入	2,130	4,603	2,274
無形固定資産の取得による支出	△ 333	△ 5,226	△ 5,402
投資有価証券の取得による支出	△ 1,797	△ 233	△ 295
投資有価証券の売却による収入	150	433	741
その他	87	400	723
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 15,595	△ 22,446	△ 32,235
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少:△)	△ 3,856	△ 1,573	△ 689
コマーシャルペーパーの純増額	6,000	8,000	5,000
長期借入による収入	18,369	11,114	14,467
長期借入金の返済による支出	△ 21,802	△ 8,833	△ 14,182
株式の発行による収入	150	—	—
社債の発行による収入	—	15,000	15,000
社債の償還による支出	—	△ 20,000	△ 20,300
自己株式の取得による支出	△ 1,139	△ 260	△ 356
自己株式の売却による収入	123	221	270
親会社の配当金の支払額	△ 4,040	△ 1,756	△ 1,756
少数株主への配当金の支払額	△ 183	△ 132	△ 132
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,379	1,779	△ 2,679
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	127	98	39
V 現金及び現金同等物の増加(減少)額(減少:△)	528	△ 5,001	△ 7,172
VI 現金及び現金同等物の期首残高	17,839	13,260	13,260
VII 合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	6,032	6,032
VIII 連結子会社の増加に伴う現金及び現金同等物の増加額	1,289	5,225	5,719
IX 子会社の合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	376	—	—
X 現金及び現金同等物の第3四半期(当期)末残高	20,033	19,517	17,839